
  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 
E-MAIL   segreteria@comunemale.it 

comune@pec.comune.male.tn.it 
 

 

 
 

COPIA 
 
 
SETTORE  ECONOMICO  FINANZIARIO 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E  

N.   50 / RAG DEL  04.04.2016 

 

 

* * * * * * * * * * 
 
 
OGGETTO : VENDITA  ALLA  DITTA  BARONCHELLI LEGNAME PROVENIEN TE 

DALLA LOTTO DENOMINATO 'BOSTRICO MONTES' 
  
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso come con il progetto di  taglio di data 01/03/2016 n. 1/2016  il Servizio Foreste e 
Fauna della Provincia Autonoma di Trento – Ufficio Distrettuale Foreste di Malè abbia individuato 
per la vendita un lotto di legname denominato  “Bostrico” in C.C. di Montes, per una massa legnosa 
pari ad un volume netto di mc. 12  - assortimento larice e combustibile presunto in 13 tonnellate, 
con una stima del prezzo di macchiatico di euro 30 per l’uso commercio ed Euro 0 per la legna da 
ardere. 

 
Fatto presente come in ragione dell’esiguità del lotto e dell’urgenza di procedere al 

prelevamento del legname bostricato situato in una zona interessata da una linea elettrica e disposto 
su diverse particelle forestali,  è stata individuata una ditta disponibile all’acquisizione del legname, 
ivi compresa la legna da ardere, con immediata asportazione del legname affetto da bostrico. 

 
Ricordato come l'attacco di questo coleottero porti, se non contrastato,  alla morte di migliaia 

di piante e che l'unico rimedio per fermare l'epidemia è  l’immediato  taglio a raso degli alberi 



 

000050 

infestati e la totale asportazione del materiale di risulta prima dello sfarfallamento dei nuovi 
individui,  al fine di contenere possibili  contagi con la conseguente devastazione di intere aree 
boscate. 

 
Che dovendo procedere al pronto recupero del legname si ritiene opportuno assegnare il lotto 

alla ditta Baronchelli Manuel, con sede in Malè, via Bolentina, civ. 2/A,  che ha proposto l’acquisto 
del legname ad uso commercio al prezzo di  Euro 25,00 al mc. + IVA per la parte uso commercio ed 
€ 5,00.- a tonnellata + IVA per la parte ad uso energetico, secondo i quantitativi finali risultanti a 
consuntivo da verbale di misura. 

  
Ribadite le osservazioni suesposte e tenuto conto inoltre delle  palesi difficoltà che si 

riscontrano nella vendita del legname da parte dei  proprietari di boschi, data la contrazione di 
domanda nel settore del legno sul quale pesano le incertezze a valle della catena produttiva, ovvero 
nell’industria delle costruzioni, sulla quale permane una evidente situazione di crisi. 

 
Dato atto che le entrate derivanti dall’assunzione del presente atto, saranno introitate nella 

parte ordinaria del bilancio di previsione 2016, alla risorsa 960. 
 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige, DPReg. 1 febbraio 2005, n. 3/L, come modificato dal DPReg. 3 
aprile 2013 n. 25 e coordinato con le disposizioni introdotte dalla L.R. 2 maggio 2013 n. 3 e dalla 
L.R. 9 dicembre 2014 n. 11. 

Vista la Legge Regionale  15 dicembre 2015, n. 31.   
Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione 

contabile dei bilanci delle Regioni, delle Provincia Autonome e degli Enti Locali. 
Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: “Modificazioni della legge 

provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e 
degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. 

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e 
degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 
14.03.2013 n. 33. 

Visto lo statuto comunale approvato con deliberazione consigliare n. 26 dd. 22.06.2007, in 
ultimo modificato con deliberazione n. 15 dd. 12.06.2015. 

Visto il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n.  1  dd. 
26.02.2001. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 09.03.2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016 e triennale 2016-2018. 

Vista la deliberazione della Giunta Municipale, n. 38 del 15.03.2016, esecutiva a sensi di 
legge, con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo generale per la gestione del bilancio 2016 ed 
affidata la gestione ai responsabili dei servizi. 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. Di vendere a trattativa privata, ai sensi dell’art. 21 della L.P. 23/90, il  seguente quantitativo 

di legname in piedi, come di seguito, accettando ad ogni effetto la proposta pervenuta il  16 
marzo 2016, ns. prot. 2446, dalla ditta Baronchelli Manuel con sede in Malè,  che in atti 
evidenzia: 
 



 

000050 

DENOMINAZIONE
ASSORTIMENT

O
uso legname prezzo offerto uso energetico prezzo offerto

Bostrico di Montes larice 12 mc 25 al mc. 13 t 5 a t
 

 
2. Di riconoscere alla presente valore contrattuale per l’alienazione del lotto sopra indicato, a’ 

sensi dell’art. 15 della L.P. 23/90 e s.m. 
 
3. Di dare atto che le condizioni contrattuali di massima sono quelle stabilite  qui di seguito: 

� Corrispettivo stimato €   365,00.-  più IVA 22% (€80,30.-),  pari ad un totale di  € 
445,30.-  

� La vendita ha luogo a tutto rischio e pericolo, utilità o danno dell’acquirente, il quale 
eseguirà o farà eseguire il taglio, la riduzione in tronchi e il trasporto, nonché tutti gli altri 
lavori occorrenti, a sue spese ed a conto suo, senza che possa mai pretendere indennizzi o 
compensi di sorta per infortuni, aggravi, o qualsiasi altra causa, anche di forza maggiore. 

� Il Comune si impegna a fornire le informazioni relative ad eventuali rischi e limitazioni 
presenti nel territorio interessato alle operazioni o lungo le strade forestali di accesso al 
medesimo. 

� La vendita del legname e della legna viene fatta in piedi in bosco per la quantità 
presuntiva assegnata per il lotto  denominato “Bostrico di Montes”, per cui la massa 
ricavabile si presume quella esposta  nel verbale di assegno,  fatti salvi i risultati della 
misurazione definitiva che verrà eseguita a norma degli artt. 26, 27 e 28 del  capitolato 
d’oneri generale. 

� Per tutto il materiale posto in vendita in piedi il venditore non garantisce ne il numero 
delle piante, ne la massa legnosa, ne le dimensioni, ne lo stato fisico e neppure la qualità 
commerciale o meno degli assortimenti ritraibili.  L'acquirente è pertanto obbligato ad 
accettare sia il lotto sia il quantitativo che risulterà. 

� La parte acquirente versa all’atto della sottoscrizione della presente  il primo acconto pari 
al 30% del valore sommato al totale dell’IVA determinata nella misura, unitamente alle 
spese inerenti e conseguenti alla presente aggiudicazione definitiva; 

� Il saldo sarà perfezionato entro 30 giorni dalla finale misurazione del lotto. 
� L'ente venditore conserva, senza eccezione o riserva alcuna, la piena e assoluta proprietà 

del legname e della legna proveniente dal taglio anche dopo la recinzione delle piante e 
della legna fintantoché, dopo avvenuta la misurazione, non sia rilasciata dal Comune di 
Malè la licenza di asportare il legname. Tale autorizzazione verrà rilasciata con atto 
scritto soltanto dietro presentazione dei documenti comprovanti il totale pagamento del 
materiale misurato o dell'atto fideiussorio a garanzia di eventuali dilazioni di pagamento. 

 
4. Di dare atto che  l’entrata di Euro 445,30.- trova imputazione così come indicato nella 

tabella: 
 

importo UEB titolo tipologia categoria bilancio accertamento

                    445,30 3020960 3 0100 01 2016 297

cap. art.

9650/151

conto finanziario

E.3.01.01.01.003

descrizione

descrizione

Taglio ordinario dei boschi - gestione beni frazionali di Montes

Proventi dalla vendita di flora e fauna

 
 

  



 

000050 

5. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 
la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 
13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 
Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 
ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 
ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 
del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m 
 

6. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 
 
7. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento della adozione e sottoscrizione da parte del sottofirmato; 
- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 
della L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 
2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Economico Finanziario. 
 
 
Malé lì,  04.04.2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to – Adriana Paternoster - 

 
 
 
Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria reso ai sensi dell’articolo 56-
ter della Legge Regionale 4 gennaio 1993, n. 1  e successive modificazioni ed integrazioni, come 
evidenziato nel prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente determinazione. 
 
Malé lì,  04.04.2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to - Adriana Paternoster - 

 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Malé,  

Il Segretario comunale 
dott.  Giorgio  Osele 

 
 
 
 


